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Úvod

Český Krumlov je město s historií sahající až do 13. století. Stejně

bohatá je i historie hudby a hudebního školství. Již v minulosti se hudební dění

soustřeďovalo kolem kostela sv. Víta, šlechtického dvora a kolem

minoritského konventu. Každodenní bohoslužebný zpěv zajišťovali choralisté,

sbor sestavený z chlapců z chudých rodin. Dále pak literátské bratrstvo, které

bylo sdružením vzdělanějších občanů zpívajících při nedělních a svátečních

ranních mších a při vánočních zpěvech. Tedy není divu, že v tomto městě byl

založen českokrumlovský dětský sbor.

Téma své diplomové práce Činnost českokrumlovského dětského sboru

jsem zvolila z mnoha důvodů. Tím hlavním bylo mé „propojení“ se sborem již

od jeho vzniku až do současnosti, kdy nejen navštěvuji koncerty jednotlivých

oddělení, ale na některých se i podílím. Dalším z důvodů je láska k svému

rodnému městu a zájem o jeho hudební kořeny. Tudíž se ve své práci také

zmiňuji o historii ZUŠ a historii města Český Krumlov, neboť tyto dvě

kapitoly od sebe nelze odtrhnout. Cílem mé práce je představit sbor od jeho

založení, popsat jeho vývoj až do současnosti. Dále představuji osobnost

sbormistra, korepetitorky a další osobnosti sboru, všímám si klíčových

momentů formování hlavního sboru, dalších přípravných oddělení a oddělení

Dívčího komorního sboru, které časem vznikly, práci se zpěváky, repertoár

sboru, různé akce, soustředění, tábory, soutěže, sborové přehlídky, … Zajímala

mě také ediční činnost sboru a způsob jeho financování.

Kapitoly o historii města, historii hudby a historii školství jsou převážně

zpracovávány podle absolventské práce Heleny Matějčkové Český Krumlov a

proměny zdejšího školství. Dále jsou pracovány podle internetových stránek,

které jsou uvedeny v seznamu literatury. Vzhledem k tomu, že neexistuje

žádná kronika sboru, bylo obtížné jeho vývoj popsat. Vycházela jsem
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z různých poznámek sbormistra, Třídních knih, z programů, plakátů, diplomů,

CD a nejvíce z rozhovorů.

Diplomovou práci bych chtěla věnovat nejen Medvíďatům, Brumlíkům

a Lentilkám, ale především sbormistru Lukáši Holcovi a zároveň mu tím i

vyjádřit poděkování.
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1. Historie města Český Krumlov

Následující kapitoly o historii města, historii hudby a historie školství

jsou převážně zpracovávány podle absolventské práce Heleny Matějčkové

Český Krumlov a proměny zdejšího školství. Dále jsou zpracovány podle

internetových stránek, které jsou uvedeny v seznamu literatury.

Kořeny města Český Krumlov sahají až do období kolem roku 1240.

Rakouský minnesänger se zmiňuje o hradu Český Krumlov v jedné ze svých

básní. Což dokazuje, že původní hrad byl postaven ještě v první polovině 13.

století. Okolí Českého Krumlova bylo osídleno již ve 12. století, ale první

písemná zmínka o místě pochází z počátku padesátých let 13. století. Území

postupně patřilo rodu Slavníkovců, Přemyslovců, Vítkovců. Rod Vítkovců

ovládal i jiné části jižních Čech, např. Nové Hrady, Třeboň a Rožmberk. Tehdy

Vítek z Prčice rozdělil svůj majetek mezi pět synů a zároveň také znak pětilisté

růže, jejíž barva symbolizovala jednotlivá panství. Svůj název město Český

Krumlov dostal z německého slova krumme (die Krümme = křivý, křivina,

zákrut cesty).

Město tedy začalo vznikat ve druhé polovině 13. století, základem bylo

pravidelné náměstí. Stavební vývoj měl dvě etapy. Starší část vznikala přímo

pod hradem (podhradí) a dodnes se nazývá Latrán. Druhá část vznikala na

území, kde nikdy dříve žádné sídlo neexistovalo. Tím byl dán půdorys města

s jeho čtvercovým náměstím. Z každého jeho rohu vybíhá mnoho uliček, které

směřují k městským hradbám. Hlavní hradba byla součástí opevnění města. Do

této hradby patří i dodnes stojící bašta u městského pivovaru. Město bylo

chráněno také vnější slabší hradbou.

Na počátku 14. století vymřela krumlovská větev Vítkovců a veškerý

majetek byl převeden do vlastnictví rodu Rožmberků. Za jejich vlády došlo

k největšímu rozkvětu města. Petr Vok z Rožmberka (1310 – 1347) se o to
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zasloužil nejvíce. Nechal vystavět nový prostorný hrad, který byl umístěn nad

původním hrádkem. Během jeho vlády se také rozvíjel obchod, řemesla, dále

se konaly jarmarky. K městu také byly připojeny některé předměstské osady a

dvory. Tento panovník také založil kostel sv. Víta (místo původního městského

kostela) s kaplí sv. Václava. Ta byla později přestavena na obytný objekt a ten

dnes slouží jako budova Základní umělecké školy.

Další významnou postavou byl Oldřich z Rožmberka, za jehož vlády

došlo k velikému rozmachu panství. Od počátku 15. století došlo ke změně

ohledně správy města, v čele stál purkmistr a jeho úkolem bylo dohlížení na

chod města společně s konšely (rada měla 12 konšelů). Další důležitou osobou

byl rychtář. Díky bratrům Vokovi, Petrovi a Oldřichovi z Rožmberka bylo

Krumlovu uděleno tzv. královské právo. Poslední Rožmberkové vládli městu v

16. století a v této době se také nejvíce utvářela dnešní podoba města. Petr Vok

z Rožmberka, poslední panovník z rodu Rožmberků, musel Krumlov prodat

díky dluhům, které převzal společné s hradem, i díky dluhům svým. Hrad

prodal císaři Rudolfu II. Habsburskému. Ten ho po dvaceti letech věnoval rodu

Eggenberků. K výraznějšímu ovlivnění vzhledu města i zámku došlo až díky

Janu Kristiánovi Eggenberkovi, který patřil až ke třetí generaci rodu. Dalším

rodem ve městě byli dědicové – rod Schwarzenberků. Ti nastupují v roce 1719

a vlastní Krumlov až do poloviny 20. století. Ačkoli zámek později již nebyl

jejich trvalým sídlem, stále ho udržovali. Od roku 1950 je zámek majetkem

českého státu (nejdříve československého).

Doba baroka dala vzniknout dalším kulturním památkám jako např.

Maškarnímu sálu, Baroknímu divadlu, Jízdárně a letohrádku Bellárie

v Zámecké zahradě. Zajímavé je také propojení divadla, zámku a zámecké

zahrady pomocí patrového mostu s chodbami uvnitř.

Mnoho změn probíhalo v 19. století. Na konci 18. století místo městské

správy byl zřízen tzv. regulovaný magistrát a členi magistrátu se začali nazývat

radové. Město také bylo rozděleno do sedmi okrsků. V roce 1848 bylo zrušeno
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poddanství. První krumlovský starosta byl zvolen v roce 1850. V průběhu 19.

století byla zrušena většina městských hradeb a bran (kromě např.

Budějovické). Od roku 1920 se místo dosavadního názvu města Krumlov

používá název Český Krumlov a bylo to na základě výnosu Ministerstva vnitra.

V roce 1992 bylo historické jádro Českého Krumlova zařazeno na Seznam

světového kulturního a přírodního dědictví UNESCO.
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2. Historie hudby v Českém Krumlově

Hudební život Českého Krumlova se v minulosti soustřeďoval hlavně

kolem farního kostela sv. Víta, kolem šlechtického dvora na českokrumlovském

zámku a kolem minoritského konventu. S každým z těchto míst byl spjat určitý

typ hudebních těles a produkcí.1

Mezi první doklady o hudebním životě se řadí jakýsi scénář božítělové

slavnosti (slavnost ukazování ostatků) z let kolem roku 1400. Text se zabýval

také i hudební stránkou. Při zpěvu hymnu se v klášterním kostele minoritů a

klarisek, který byl zasvěcený právě Božímu tělu, řadilo procesí, které

směřovalo ke kostelu sv. Víta. Průvod byl doprovázen zpěvy a instrumentální

hudbou žáků místní latinské školy. A když se průvod vrátil zpět na klášterní

hřbitov, ukazovaly se ostatky a dále následovala zpívaná mše.

Ve městě existovali i tzv. choralisté, což byl sbor sestavený z chlapců

z chudých rodin, kteří si vydělávali na živobytí zpěvem. Tento sbor zajišťoval

každodenní bohoslužebný zpěv v kostele. Choralisté působili při kostele sv.

Víta a vedl je kantor nebo školní mistr. Zpívali při ranní mši, nešporách,


[…]


Budějovice 16. června 2001, 1. května a 28. června 2002 a v koncertním sále

ZUŠ Český Krumlov 24. listopadu 2002. Roman Kamba a Karel Dřínek se
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postarali o zvukovou režii. Projekt podpořili kromě Sdružení pro rozvoj ZUŠ*

také Město Český Krumlov, Kámen a písek spol s. r. o.** , Českokrumlovský

rozvojový fond*** , Krumlovská inspirace♦ a Nadace barokního divadla Zámku

Český Krumlov♦♦.

K 10. výročí sboru vzniklo CD s názvem Medvědárium. Celý projekt

byl natočen na jaře 2005 na koncertech v Českém Krumlově a ve Studiovém

sále Českého rozhlasu České Budějovice. Mistrem zvuku byl Tomáš Pánek.

Medvědárium je složené ze skladeb zpívaných všemi odděleními

českokrumlovského dětského sboru – Medvíďaty, Brumlíky i Lentilkami. Dále

sóla a komorní zpěv nazpívali Lada Bártová, Alžběta Holcová, Tomáš Kočan,

Dominik Kvapil, Roman Kyselka, Anežka Kyselková, Zdeňka Litvanová,

Alena Máčová, Michaela Moučková, Jana Perníková, Lenka Pfefrlová, Michal

Pöschl, Anežka Urbanová a Tomáš Vágai. Toto CD je bohaté i na nástrojové

složení, na klavír hrála Olga Reichlová a Milena Němečková, na flétnu

Barbora Plachá a Anna Skalická, na violoncello Jana Čížková, na housle a

kytaru sbormistr Lukáš Holec. Na řadu nástrojů hráli i někteří sboristé, housle

Veronika Bártová, Marie Pípalová a Michal Pöschl, klavír Ivo Janoušek,

trubku Tomáš Kyselka, akordeon Martina Petrouová, hoboj Vojtěch

Podroužek, kytaru Michal Pöschl, flétnu Mirka Tůmová a saxofon Anežka

Urbanová.

Sbor se podílel i na vydání sborníku písní k 10. výročí

českokrumlovského dětského sboru a k 225. výročí založení Městské hudební

školy v Českém Krumlově. Sborník se nazývá Medové písničky pro (nejen)

medvědí tlamičky. Některé z písní byly věnovány přímo určitému sborovému

oddělení. Písně jsou seskupené do čtyř celků: Úpravy lidových písní z Čech,

* občanské sdružení pomáhající zajišťovat mimoškolní a nadstandardní aktivity žáků
** www.kamen-ck.cz/index2.php
*** www.ckrumlov.cz/cz1250/mesto/firmy/i_ckrf.htm
♦ www.ckrumlov.cz/cz1250/zamek/oinf/i_inspir.htm
♦♦ www.ckrumlov.cz/cz1250/zamek/oinf/i_nadace.htm
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Medvědárium, Žertovné písně pro mladší děti, Kristus Pán se narodil – vánoční

zpěvy. Všem celkům jsou společná témata jižní Čechy a Český Krumlov,

medvědí tématika, žertovné písně a vánoční zpěvy. Z autorů mohu jmenovat

Petra Ebena, Lukáše Holce, Ivo Bláhu, Antonína Vidláka, Emila Hradeckého,

Přemysla Kočího, Pavla Malhockého a Jiřího Vopálku.
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Závěr

Mým úkolem bylo zachytit vývoj sboru a jednotlivých oddělení od

vzniku, zhodnotit a sepsat repertoár sboru, účast na koncertech, festivalech,

zájezdech, sborových přehlídkách a soutěžích, zachytit jednotlivé osobnosti

sboru, osobnost sbormistra a korepetitorky. Pohlédnout na ekonomickou

stránku provozu, kterou zajišťuje Sdružení rodičů a přátel českokrumlovského

dětského sboru. Začátky zpracování byly pro mě obtížné. Bylo těžké probírat

se všemi materiály a rovněž vlastními vzpomínkami, neboť i já jsem jednou ze

zakládajících členek sboru. Spolupráci se sborem jsem však musela

s odchodem na střední školu do Prahy na čas přerušit, proto mě zajímaly

všechny aktivity, kterých jsem se v tuto dobu nezúčastňovala. Bylo dojemné

prohlížet si dopisy od bývalých členů a členek, které s láskou a úctou

vzpomínají na své působení ve sboru a hlavně na sbormistra Lukáše Holce.

V jednom z nich je prosté leč trefné vyjádření: „…daroval velký kus sebe.“ I já

jsem vděčná za všechna ta léta spolupráce, která mě naplňovala radostí ze

zpěvu a doprovodů na violoncello. Doufám, že spolu se sborem zažiji ještě

další hezké chvíle.

Českokrumlovský dětský sbor se postupně skládal ze třech oddělení:

nejmladších Lentilek, starších Brumlíků a nejstarších Medvíďat. V začátcích se

činnost sboru soustředila na vystupování v regionu jižní Čechy, ale postupně se

nároky zvyšovaly a ze sboru se stalo výběrové těleso účinkující nejen v České

republice ale i v zahraničí. Do svého repertoáru řadí různé středověké,

renesanční a barokní skladby, soudobou převážně českou hudbu, různě náročné

úpravy lidových písní, skladby ovlivněné jazzem, populární hudbou a také

spirituály. Sborová práce je charakteristická odlehčeným přístupem a dále

využíváním dovednosti hry na hudební nástroje některých sboristů či bývalých

členů sboru.
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 Předpokládám, že se Medvíďata dožijí dalších kulatých výročí a budou

moci oslavit narozeniny patnácté, dvacáté, … A že všichni členové budou

chodit na zkoušky a jezdit na soustředění se stejnou láskou jako současní

členové, že stejně rádi budou doprovázet jednotlivé skladby na hudební

nástroje a budou si vážit práce s trochou nadsázky a s humorem, který se

v každém sboru nevidí.
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