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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
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Činnost českokrumlovského dětského sboru
..................................................................................................................

( téma )

Už samotný název diplomové práce naznačuje, že půjde o zajímavý
text a každý čtenář, kterému nejsou hudební aktivity Českého Krumlova
lhostejné, po něm rád sáhne.
Těžištěm práce je samozřejmě kapitola č.5 – tedy samotný pěvecký
sbor a vlastně první systematické zdokumentování jeho činnosti asi po 12 letech
existence. Až s neuvěřitelnou autenticitou jsou popisovány samotné začátky
vzniku, formování a počáteční přeměny sboru, které vyústily v jeho dnešní
podobu. Je to pochopitelné, neboť diplomantka sama stála u zrodu tohoto
pěveckého tělesa a všechno konání bylo její téměř každodenní náplní. Jenom
kapitoly 5.6 až 5.11 pravděpodobně svou povahou ztrácejí na čtivosti a stávají se
výčtem dat a termínů pro nezasvěceného čtenáře nezáživné. Ale určitě budou
mít niterný význam pro aktivního zpěváka sboru třeba za 50 let.
Ocenila jsem krátké a funkční uvedení do problému v kapitolách 2 a 3,
i když tato mohla nést název „Proměny hudebního školství“, neboť se zde
hovoří právě a pouze o něm.
Velmi citlivě a vkusně postihla diplomantka kapitoly 6, 7, 8 a 9 –
mám tím na mysli bez okázalých gest a naopak velmi upřímně vykreslila
pracovitost, skromnost a zapálenost všech jmenovaných, bez nichž by takové
těleso vůbec nemohlo vzniknout, natož na špičkové úrovni fungovat dodnes.
Závěrem chci říci, že diplomová práce je psána poutavě, krásným
jazykem na úrovni. Diplomantka v ní prokázala schopnost jasně formulovat své
myšlenky a profesionálně se orientovat v dané problematice.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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